mânâ ile nakline cevaz vermeseydi, öncelikle Rasûlullah’ın fesahati ispat edilirdi.

Çünkü O Arabın en fasihiydi”.142

141 Hadisin değişik rivayetleri için bkz. Buhârî, Nikâh, 14, 32, 35, 37, 40, 44, 49, 50; Fedâilu’l-Kur'ân,

21-22; Libâs, 49; Müslim, Nikâh, 76; Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (275/888), Sünen,

thk. Salih b. Abdülaziz b. İbrahim b. Ali eş-Şeyh, Daru’s-Selam, Riyad, 1420/1999, Nikâh, 31;

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre ( 279/892), el-Câmiu’s-Sahîh (Sünen), thk. Şeyh Salih b.

Abdülaziz Âli Şeyh, Dâru’s-Selam, Riyad, 1420/1999, Nikâh, 23; Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b.

Şuayb (303/915), es-Sünen, thk. Hafız Ebû Tâhir Zübeyr Ali, Dârü’s-Selâm, Riyad, 1430/2009,

Nikâh, 1, 41, 62, 69; Ibn Mâce, el-Hâfız Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî (273/887), es-

Sünen, thk. Muhamed Fuad Abdülbakî, Dâru İhyâi’l-kütübi’l-‘ilmiyye, tsz., Nikâh, 17; Dârimî,

Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fadl b. Abdussamed Ebû Muhammed (255/869), es-Sünen, thk. Nebil

b. Haşim b. Abdullah el-Ğamer’i, Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut, 1982/1403, Nikâh, 19; İmâm

Mâlik, Muvatta’, Nikâh, 8; Sa‘îd b.Mansûr, Şube el-Horasânî el-Mekkî (227/842), es-Sünen, thk. Sad

b. Abdullah b. Abdülaziz Âli Humeyyid, tsz. I, 175-176; İbn Hanbel, Ebu Abdillah Ahmed b.

Muhammed eş-Şeybânî (241/855), el-Müsned, thk. Şuayb Arnavûd-İbrahim ez-Zeybek,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1419/1999, V, 330, 336; Dârekutnî, Ali b. Ömer Ebu’l-Hasan (385/995),

es-Sünen, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd/Ali Muhammed Mauz, Dârü’l-Marife, Beyrut, 1422/2001,

III, s. 247. “Mevhûbe Hadisi” ismiyle bilinen bu hadisin tahric ve tenkidi hususunda bkz. Kahraman,

Hüseyin, “Fıkhî Hadislerin Değerlendirilmesi ve Rivayet Değeri Bağlamında Mevhûbe Hadisi’nin

Tahric ve Tenkidi”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 11/1, 2002, s. 167-182.
142 Ahmed Emîn, Abdulkâdir el-Bağdâdî’den (1093/1682) de şu sözü nakletmiştir; “Râvîler mânâ ile

rivayeti caiz görmüşlerdir. Onlar Rasûlullah zamanında gerçekleşmiş bir kıssa işittiklerinde lafızların

hepsini duydukları şekilde nakletmezlerdi. Aksine birbirlerinin (tam olarak) ne dediğinden emin

olmuyorlardı. Çünkü herbirinin, işittiği lafızlara mürâdif bir lafız söyleme ihtimali vardı… Özellikle

hadisi işiteli uzun zaman olduysa, metnin yazıyla kontrolü mümkün değilse ve ezbere de

dayanmıyorsa, zâbıt mânâyı kontrol etmekle yetinirdi. Lafzın kontrolü özellikle uzun hadislerde daha

zordur. Süfyan es-Sevrî (161/778) ‘Benim size naklettiğim, hadisin ancak mânâsıdır’ demektedir…

Böylece hadislerin araştırılması ve doğru tespiti konusunda sonra

gelecek nesillere örnek olmuşlardır. Bu tavırları diğer taraftan onların hakka ulaşmadaki

hırsı, ilimdeki ihlası ve Rasûlullah’ın hadislerine verdikleri önemi göstermektedir.155

150 Tirmizî, Tefsîr, 4. Ayrıca bkz. Zehebî, el-İmam Ebu Abdullah Şemsüddin Muhammed (748/1348),

Tezkiratu’l-Huffâz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1998, I, s. 10.
151 Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb, (360/971), el-Mu’cemü’l-Kebîr, thk. Hamdi

Abdülmecid es-Selefî, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, tsz., s. 246.
152 Mesela bkz. İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (852/1449),

Fethû’l-Bârî bi Şerhi Sahih-i Buhârî, thk. Abdülaziz b. Abdullah b. Bâz, Dârû’l-Ma‘rife, Beyrut,

1379/1960, s. 178, 427.
,Bkz. İbn Battal ”أن عمر قال لأبى موسى : أما انى لم أتهمك ، ولكنى أردت ألا يتجرأ الناس على الحديث عن رسول الله "153

Ebû’l-Hasen Ali b. Halef b. Abdilmelik el-Kurtubî (449/1057), Şerh-u Sahîhi’l-Buhârî, thk. Yasir b.

İbrahim-İbrahim es-Sabîhî, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1423/2003, IX, el-İst’izân, 10, s. 25.
154 Ebû Dâvûd, Edeb, 138.
155 Sibâî, es-Sünne ve Mekânetühâ, s. 266.

kendisi tarafından uygulanan bir metod değildir. Nitekim yaşça küçük sahâbîler ve geç

yaşta Müslüman olanlar da zaman zaman bu yola başvurmuşlardır. Hz. Âişe, Enes,

Berâ, İbn Abbas ve İbn Ömer gibi meşhur sahâbîler bu isimlerden sadece bazılarıdır.

Müstedrek ale’s-Sahîhayn, 1.bs., Dârû’l-Kütübü’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1411/1990, III, Ma‘rifetü’s-

Sahabe, 194). Ebû Hureyre hakkında İmam Şâfiî de “O, kendi zamanında en çok hadis ezberleyen

kişiydi” demektedir (bkz. Beyhakî, Ahmed b. el- Hüseyin b. Ali Ebû Bekr (458/1066), Ma‘rifetü’s-

Sünen ve’l-Âsâr, thk. Abdülmu‘tî Emîn Kal‘aci, 1.bs., Dârü’l-Va‘y, Halep, 1412/1991, II, Taharet,

57).
170 Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali (ö. 303/915), es-Sünenü’l-Kübrâ, takdim: Abdullah

b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müesesetü’r-Risâle, Beyrut, 1421/2001, Sıyam, 80. Hadis ile ilgili detaylı

bilgi için bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, IV, s. 144-48, Aynî, Bedrüddin Ebî Muhammed Mahmûd b.

Ahmed (855/1451), Umdetü’l-Kârî Şerh-i Sahîh-i’l-Buhârî, Beyrut, Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye,

1421/2001, XVI, s. 362, 366-68.
171 Leknevî, Abdül Ali b. Muhammed (1848-1886), Fevâtihu’r-Rahamût bi Şerhi Müsellem es-Subût,

thk. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer, Beyrut, Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1423/2002, II, 217-218
172 Bkz. Emîn, Fecru’l-İslam, s. 218.
173 Bkz. İbn Hanbel, Müsned, VI, s. 203, 313.

Bu usûl

yazarlarının hadis ve rivayet bilgisi ve yeterliliği ise şüpheye açıktır. Bu eserlerin “hadis

kaynağı” olarak değerlendirilmemesi ve herhangi bir rivayet için bunlara

180 Goldziher, Ignaz, “Ebû Hureyre”, Dâiretü’l-Meârifi’l-İslâmiyye, 1.bs., Merkezü Şâriketü’l-İbdâü’l-

Fikrî, 1998/1418, I, s. 428.
181 Sibâî, es-Sünne ve Mekânetühâ, s. 310-311.
182 Sibâî, a.g.e., s. 299-300.
183 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî (235/849), el-Kitâb el-Musannef fi’l-ehâdîs

ve’l-asâr, thk. Muhammed Avvâme, Dâru’l-Kıble, Beyrut, 1427/2006, VII, s. 437.
184 Bkz. Leknevî, Fevâtihu’r-Rahamût, II, s. 222.

Nitekim Kur’ân-ı

Kerîm’de de geçmişlerin kıssalardan bahsedilir ve bunlardan dersler çıkarılması istenir.

Sibâî’ bütün bunlardan hareketle, Ahmed Emîn’in delillerle destekleyemediği

sözkonusu görüşlerinin manasız ve asılsız olduğunu ifade eder.232

2.7.2.2. Siyasî Çekişmeler

Hz. Ali (40/661) ile Hz. Ebû Bekir (13/634); Hz. Ali ile Muaviye (60/680);

Abdullah b. Zübeyr (73/692) ile Emevî halifesi Abdülmelik (86/705) sonra da Emevîler

ile Abbâsîler arasında geçen ihtilaflar ve benzeri hâdiseler pek çok hadis uydurulmasına

sebep olmuştur. Ahmed Emîn bu görüşünü teyiden İbn Ebî Hadîd’in (656/1258)

Nehcü’l-Belâğa şerhindeki şu sözlerine yer verir:

“Bil ki, faziletler hakkında uydurulan hadislerin aslı Şia tarafındandır. Onlar Hz. Ali

hakkında, Hz. Ali’yi öven hadisler uydurarak bu işe başlamışlardır. Hasımlarına karşı

düşmanca bir tavır sergilemiş ve onlar hakkında da hadisler uydurmuşlardır...

Buhârî, Fedâilü’s-Sahâbe (Ashâbu’n-Nebî), 74; Müslim, Fedâilu’s-Sahâbe, 1; Tirmizî, Menâkıb, 15.
236 Sıbaî, es-Sünne ve Mekânetühâ, s. 254-255.
237 Emîn, Fecru’l-İslâm, s. 214.
238 İbn Haldun, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed Hasen el-Hadramî (808/1406),

Mukaddime, thk. Abdullah Muhammed ed-Derviş, Dârü’l-Belhî, Şam, 1425/2004, II, s. 183.

detaylı bir şekilde incelediği söylenebilir. O birinci asırdan dördüncü asra kadar

hadislerin yazımı ve bir araya getirilmesi hususunda yapılan çalışmalardan önemle

bahsetmektedir.

255 Sibâî, es-Sünne ve Mekânetühâ, s. 246.
256 Şehrezûrî, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman (643/1245), Ulûmu’l-Hadîs(Mukaddimetü İbnu’s-Salah),

Matbaatu’l-İlmiyye, Halep, 1350/1931, I, s. 10. Sibâî’nin bu yöndeki itirazları için bkz. Sibâî,

Mustafa, İslâm Hukukunda Sünnet, (çev. Kamil Tunç), 5.bs., Sembol Yayıncılık, İstanbul, 2013, s.

315.
257 İbn Kesîr, İsmail b. Ömer el-Kureşî ed-Dımeşkî (774/1373), İhtisâr-u Ulûmu’l-Hadîs, thk. Mahir

Yasin el-Fahl, el-Mîmâni l,i’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, Riyad, 1434/2013, s. 99. Sibâî, a.g.e., s. 248.

Çünkü o dönemde bazı sahâbîler hiç değilse kendilerine ait hadis sahîfeleri oluşturmak

suretiyle bu konuda bir girişimde bulunmuşlardır. Bunun geniş ve genel çaplı bir tedvin

çalışması olduğunu söylemek mümkün olmasa da bir başlangıç olduğu ve örnek teşkil

ettiği açıktır. Nitekim Yine de Abdullah b. Amr b. el-As (65/684-85), Câbir b. Abdullah

(78/697), Ali b. Ebî Tâlib, Semüre b. Cündeb (60/680), Ebû Hureyre, Abdullah b.

Abbas, Abdullah b. Ömer, Sa‘d b. Ubâde (14/635) gibi çeşitli sahâbîlere ait sahifelerin

varlığı bilinmektedir.259 Kaldı ki eldeki verilere göre Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer,

hilâfetleri döneminde, bu konuyu dikkate almış veya teşebbüste bulunmuşlardır. Hz.

Ebû Bekir bir araya topladığı beş yüz kadar hadisi “güvenip itimat ettiği birilerinden

ilişkilendiren Ahmed Emîn, diğer ilim dallarının gelişimini dahî hadise bağlar.

Sözgelimi İslâm Tarihi’nin önceleri Hadis ilim dalı içinde yer aldığını ve ancak

ilerleyen süreçte müstakil bir hüviyete kavuştuğunu söyler. Bu görüşünü delillendirmek

için de İbn Hişam’ın (218/833) Sîret’i, Belâzürî’nin (279/892-93) Fütûhu’l-Buldân’ı ve

Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (310/923) Sîretü İbn İshâk rivayeti gibi ilk tarih

kitaplarının, ayrıca Kur’ân’ın haber verip hadislerin genişlettiği Kısas-ı Enbiyâ’nın hep

hadis üslûbu ile kaleme alındığını söyler.

Diğer taraftan yine bu dönemde kıssaların gittikçe çoğaldığını; eskiye ait

genişlediğini belirten Ahmed Emîn bu dönemde sahih hadisin zayıftan ayrıldığını,

raviler hakkında lehlerine veya aleyhlerine olacak şekilde hükümler verildiğini belirtir.

Ona göre bu asırda yapılmış en hayırlı iş de zaten budur. Bu asrın en önemli bir diğer

özelliği de daha sonra Kütüb-i Sitte ismiyle anılacak olan Buhârî (256/870) ve

Müslim’in (261/875) el-Câmi‘u’s-Sahîh’leri ile İbn Mâce (273/887), Ebû Dâvûd

(275/889), Tirmizî (279/892) ve Nesâî’nin (303/915) Sünen’lerinin yazılmış olmasıdır.

İlerleyen asırlarda yazılacak şerh, ihtisâr, cem türü eserlerin büyük çoğunluğu bu gibi

eserlere dayanır. Bu açıdan bakıldığında fıkıh, nahiv, dil gibi diğer ilimler de hadisden

farklı değildir.301

Hadis âlimlerinin tüm hadis eserleri içinde Buhârî ve Müslim’in Sahih’lerini,

Dolayısıyla

hadisçiler hakkında hep söylenegelen bu yersiz ve haksız iddiayı sürdürmenin bir

manası yoktur.342

1.2. Ravi ve Sened Tenkidinin Başlaması

Ravi tenkidi konusunda ilk değerlendirmelerin sahâbe devrinde başladığını

söyleyen Ahmed Emîn bu konuda Abdullah b. Abbas, Ubâde b. es-Sâmit (34/654) ve

Enes b. Mâlik (93/711-12) gibi sahâbîlerle Şâbi (104/722), İbn Sîrîn, Hasan-ı Basrî

(110/728), Saîd b. el-Müseyyeb (94/713) gibi tabiînin ileri gelenlerinden rivayetler

olduğunu belirtir. Ancak müellif, bu isimlerin yaptığı tenkidlere örnek göstermez. Daha

339 Emîn, Duha’l-İslâm, s. 130.
340 Hucurât: 49/6.
341 Benzer mülâhazalar için bkz. Sibâî, es-Sünne ve Mekânetühâ, s. 270.
342 Accac el-Hatîb, Muhammed, es-Sünne kable’t-Tedvîn, 2.bs., Mektebetü Vehbe, Kahire, 1408/1988, s.

255-256.

Ömer ve Hz.

361 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VII, Hadis no:12126.
362 Leknevî, Fevâtihu’r-Rahamût, II, s. 222.
363 Müslim, Taharet, 26.
364 Leknevî, Fevâtihu’r-Rahamût, II, s. 222.
365 Emîn, Fecru’l-İslâm, s. 216.
366 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahya b. Şeref (676/1277), el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b.

Hacac, 1.bs., Mısır, Matbaatû’l Mısriyye bi’l-Ezher, 1347/1929, X, s. 94-97.

Dolayısıyla bir kaynak hakkında yönelteceği tenkidler

için başvurduğu örnekleri bu kitabın aslından değil ikinci veya üçüncü derece

kitaplardan alması sebebiyle Ahmed Emîn’in bizzat kendisi tenkid edilebilir

durumdadır.

377 Kûfe’nin meşhur fıkıh ve hadis âlimi el-Esved b. Yezîd’in (75/694), Âmir eş-Şabî (104/722) ile bu

konuyu tartışması hususunda mesela bkz. Müslim, Talâk, 6.
378 Sibâî, a.g.e., s. 265-266.
379 Emîn, Fecru’l-İslâm, s. 218.
380 Tahâvî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî (321/933), Şerh-u Müşkilûl-Âsâr, thk.

Şuayb el-Arnaut, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1415/1994, I, s. 347.
381 Buhârî, İlim, 41.